

## BILANCIO CONSUNTIVO

PAGINA BIANCA

**BILANCIO DELL'EFIM AL 31 DICEMBRE 1988****VARIAZIONI NEGLI ORGANI STATUTARI  
E NELLE PARTECIPAZIONI DELL'EFIM****Organi statutari**

Nel corso del 1988 nessuna variazione è intervenuta nell'ambito degli organi statutari dell'Ente.

**Struttura**

L'attività istituzionale dell'Efim viene svolta attraverso società che operano con autonomia di gestione secondo gli indirizzi dell'Ente, per assicurare l'equilibrato funzionamento del Gruppo e rendere più agevole lo sviluppo delle attività nei diversi settori d'intervento.

Per quanto concerne la gestione delle partecipazioni azionarie dirette dell'Efim si segnalano di seguito le principali operazioni effettuate nel corso dell'anno:

**A) OPERAZIONI SUL CAPITALE SOCIALE****Finanziaria Ernesto Breda**

Nell'aprile 1988 è iniziata l'attuazione dell'aumento gratuito del capitale sociale da 105 a 141 miliardi che era stato deliberato dalla Assemblea straordinaria del 22 maggio 1987. Nel novembre 1988 si è conclusa l'operazione di conversione del prestito obbligazionario Efim 1985-1991 12 per cento parzialmente convertibile in azioni FEB; a seguito dell'operazione la quota di partecipazione Efim nella FEB si è ridotta al 51,8354 per cento.

**MCS**

L'Assemblea straordinaria del 28 giugno 1988 ha deliberato la copertura delle perdite al 31 dicembre 1987 (lire milioni 77.836) mediante l'utilizzo di riserve per lire milioni 11 e la riduzione del capitale sociale da lire milioni 150.000 a lire milioni 72.175; la stessa Assemblea ha ricostituito il capitale a lire milioni 150.000.

Nel mese di dicembre 1988 l'Ente ha acquisito la quota minoritaria posseduta dall'Aviofer Breda (0,002 per cento) divenendo così l'unico azionista della società.

**Nuova Sopal**

L'Assemblea straordinaria del 20 luglio 1988 ha deliberato la copertura delle perdite residue al 31 dicembre 1987 (lire milioni 6.986) mediante l'azzeramento del capitale sociale di lire milioni 200 ed il versamento a saldo della perdita rimanente; contestualmente il capitale è stato ripristinato a lire milioni 200.

In data 22 dicembre 1988 la società è stata posta in liquidazione.

**Breda Progetti e Costruzioni**

L'Assemblea straordinaria del 19 maggio 1988 ha deliberato il ripianamento delle perdite al 31 dicembre 1987 di lire milioni 6.381, mediante l'azzeramento del capitale sociale di lire milioni 4.900 ed il versamento in contanti degli azionisti di lire milioni 1.481; la stessa Assemblea ha ricostituito il capitale a lire milioni 4.900.

L'Assemblea ordinaria del 23 dicembre 1988 ha deliberato il ripianamento della perdita al 19 dicembre 1988 (lire milioni 4.810), mediante il versamento in contanti di pari importo da parte dell'Efim che in precedenza aveva acquisito la partecipazione minoritaria posseduta dalla Efimpianti (0,012 per cento) divenendo così l'unico azionista della società.

La società ha provveduto a trasferire il proprio patrimonio aziendale alla Nuova Breda Progetti e Costruzioni — controllata dalla Efimpianti — ed ha mutato la denominazione sociale in Nuova Safim.

**Nuova Safim**

La società che disponeva del capitale (ex Breda Progetti e Costruzioni) di lire milioni 4.900, ha aumentato il capitale stesso a lire milioni 31.331 tramite il conferimento del patrimonio aziendale della Safim, di cui prosegue l'attività operativa.

L'intero pacchetto azionario è controllato direttamente dall'Efim.

**Safimgest**

La Safim, dopo il conferimento del proprio patrimonio aziendale alla Nuova Safim, ha assunto la ragione sociale di Safimgest; il capitale ammonta a lire milioni 15.100 ed è posseduto interamente dall'Efim.

**Efimpianti**

L'Assemblea straordinaria del 21 aprile 1988 ha deliberato l'aumento del capitale sociale da lire milioni 200 a lire milioni 9.000, suddiviso tra Efim (99 per cento) e Nuova Safim (1 per cento).

**Comsal**

L'Assemblea straordinaria del 7 giugno 1988 ha deliberato il ripianamento delle perdite al 31 dicembre 1987 (lire milioni 9.392) mediante la riduzione del capitale sociale da lire milioni 10.000 a lire milioni 608; la stessa Assemblea ha ripristinato il capitale a lire milioni 10.000.

L'Assemblea straordinaria del 25 luglio 1988 ha deliberato l'aumento del capitale sociale da lire milioni 10.000 a lire milioni 31.000.

**Gepi**

L'Assemblea straordinaria del 5 febbraio 1988 ha deliberato la copertura delle perdite residue dell'esercizio 1985 e delle perdite 1986 risultanti dal bilancio al 31 dicembre 1986 (lire milioni 192.987) mediante la riduzione del capitale sociale da lire milioni 1.558.752 a lire milioni 1.365.765; la stessa Assemblea ha aumentato il capitale da lire milioni 1.365.765 a lire milioni 1.593.765.

L'Efim ha sottoscritto e versato la quota di propria competenza di lire milioni 38.000.

**Ribs**

Dopo l'esecuzione dell'aumento gratuito del capitale da lire milioni 347.000 a lire milioni 371.637, l'Assemblea straordinaria del 2 maggio 1988 ha deliberato l'ulteriore aumento a lire milioni 401.637; l'Efim, a norma della legge 22 dicembre 1986, n. 910, ha sottoscritto l'ammontare di lire milioni 1.500 portando la propria partecipazione al 3,666 per cento.

**Sfirs**

Nel mese di giugno 1988 è stato attuato l'aumento del capitale sociale da lire milioni 38.909,86 a lire milioni 60.000, deliberato dalla Assemblea del 26 novembre 1986, al quale l'Efim non ha partecipato; pertanto la quota Efim si è ridotta allo 0,022 per cento.

Nel luglio 1988 l'Assemblea straordinaria della società ha deliberato l'ulteriore aumento da lire milioni 60.000 a lire milioni 120.000; anche a tale operazione, eseguita nel marzo 1989, l'Efim non ha partecipato.

**Italsiel**

L'Assemblea straordinaria del 28 novembre 1988 ha deliberato un aumento gratuito di capitale da lire milioni 10.800 a lire milioni 17.280 ed un ulteriore aumento a pagamento fino a lire milioni 20.736. L'operazione è stata eseguita nel mese di febbraio 1989.

**B) CESSIONE DI PARTECIPAZIONI****Aviofer Breda**

La partecipazione azionaria detenuta dall'Efim (99,95 per cento) è stata ceduta alla MCS in data 30 dicembre 1988.

**SIV – Società Italiana Vetro**

Il pacchetto azionario, detenuto interamente dall'Efim, è stato ceduto alla Safimgest in data 31 dicembre 1988.

In precedenza, l'Assemblea straordinaria del 29 giugno 1988 aveva deliberato l'aumento del capitale sociale da lire milioni 70.000 a lire milioni 86.000.

**Edina**

La partecipazione dell'Efim (40 per cento) è stata ceduta alla Efimpianti in data 13 luglio 1988.

In precedenza l'Assemblea straordinaria del 23 marzo 1988 aveva deliberato l'aumento del capitale sociale da lire milioni 1.000 a lire milioni 10.000; successivamente l'Assemblea straordinaria del 20 maggio 1988 aveva deliberato la copertura delle perdite residue al 31 dicembre 1987 (lire milioni 654) mediante il versamento in contanti da parte degli azionisti.

**C) COSTITUZIONE DI NUOVE SOCIETÀ ED ACQUISIZIONE DI PARTECIPAZIONI****Alumix**

La società è stata costituita il 24 giugno 1988 con un capitale iniziale di lire milioni 200, aumentato successivamente a lire milioni 148.808 attraverso il conferimento del patrimonio aziendale della MCS. Tale capitale, al 31 dicembre 1988, è suddiviso tra MCS (99,86 per cento), Efim (0,13 per cento) ed Aviofer Breda (0,01 per cento); non appena completate le procedure di conferimento l'Efim acquisirà la quota posseduta dalla MCS.

**SIV France**

È stato acquistato l'1 per cento del capitale sociale di Franchi francesi 300.000; il restante 99 per cento è controllato dal Gruppo Efim attraverso la SIV (98 per cento) e la MCS (1 per cento).

**SIV Deutschland**

È stato acquistato l'1 per cento del capitale di D.M. 100.000; il restante 99 per cento è controllato dal Gruppo Efim attraverso la SIV (98 per cento) e la MCS (1 per cento).

**Insar**

In data 31 marzo 1988 l'Efim ha sottoscritto una quota dell'aumento del capitale sociale da lire milioni 60.606 a lire milioni 96.606, pari a lire milioni 9.000 (9,316 per cento) utilizzando lo stesso importo, attribuito a tale scopo al fondo di dotazione dell'Ente dal decreto-legge 30 dicembre 1987, n. 536.

La società ha per oggetto lo sviluppo dell'occupazione nella regione Sardegna.

**D) PARTECIPAZIONI DIRETTE DELL'EFIM AL 31 DICEMBRE 1988**

Nella tabella, riportata alla pagina seguente, si espone l'elenco delle partecipazioni dirette dell'Efim con l'indicazione delle società e della quota di proprietà dell'Ente.

TABELLA.

## PARTECIPAZIONI DIRETTE DELL'ENTE AL 31 DICEMBRE 1988

SOCIETÀ		Capitale sociale	Quota EFIM (%)
Finanziaria Ernesto Breda . . . . .	L.	141.000.000.000	51,835
MCS . . . . .	»	150.000.000.000	100,000
Nuova SAFIM . . . . .	»	31.331.000.000	100,000
Safimgest . . . . .	»	15.100.000.000	100,000
Efimpianti . . . . .	»	9.000.000.000	99,000
Istituto ricerche Breda . . . . .	»	900.000.000	99,600
Efimdata . . . . .	»	1.000.000.000	100,000
Comsal . . . . .	»	31.000.000.000	100,000
Alumix . . . . .	»	148.808.000.000	0,133
Vetrexport Trading & Engineering . . . . .	»	500.000.000	1,000
Vetroeuropa . . . . .	»	3.561.000.000	1,000
Italsil . . . . .	»	2.700.000.000	1,000
SIV France . . . . .	Fr. Fr.	300.000	1,000
SIV Deutschland . . . . .	D.M.	100.000	1,000
ILVED (in liquidazione) . . . . .	L.	1.500.000.000	1,000
Nuova SOPAL (in liquidazione) . . . . .	»	200.000.000	100,000
GEPI . . . . .	»	1.593.765.000.000	16,667
INSAR . . . . .	»	96.606.000.000	9,316
RIBS . . . . .	»	401.637.000.000	3,666
Italsiel . . . . .	»	17.280.000.000 (a)	2,936
Finfigure . . . . .	»	3.192.671.500	3,973
SFIRS . . . . .	»	60.000.000.000 (b)	0,022

(a) L'Assemblea del 28 novembre 1988 ha deliberato l'aumento a L./mil. 20.736.

(b) L'Assemblea del 28 luglio 1988 ha deliberato l'aumento a L./mil.120.000.



**PRINCIPALI MOVIMENTI FINANZIARI**

Il Fondo di dotazione dell'Ente ha avuto un incremento di lire 6.849.967.417, così composto:

Rimborsi dello Stato a fronte di mutui BEI (legge n. 730);

Aumento del fondo destinato alla Gepi;

Aumento del fondo destinato alla Ribs;

Riduzione per svalutazione della partecipazione Gepi.

Il prestito obbligazionario Efim 1985-1991 12 per cento parzialmente convertibile in azioni Finanziaria Ernesto Breda, inizialmente di nominali 60 miliardi di lire, ha avuto una diminuzione di lire 15.747.000.000 per effetto del diritto di conversione esercitato da alcuni obbligazionisti.

*Riepilogo delle operazioni di costituzione, acquisizione e cessione di partecipazioni effettuate dal Gruppo nel 1988.*

**Partecipazioni dirette Efim***Costituzioni:*

Alumix: 100 per cento del capitale sociale di lire milioni 148.808.

*Acquisizioni:*

IN.SAR.: 9,31 per cento del capitale sociale di lire milioni 96.606;

SIV France: 1 per cento del capitale sociale di Franchi francesi 300.000;

SIV Deutschland: 1 per cento del capitale sociale di D.M. 100.000.

**Finanziaria Ernesto Breda***Costituzioni:*

S.T.S. — Sistemi e Tecnologie Speciali: 51 per cento del capitale sociale di lire milioni 500;

Galileo Vacuum Tec: 100 per cento del capitale sociale di lire milioni 11.900.

*Acquisizioni:*

S.M.A. — Segnalamento marittimo ed Aereo: 58,25 per cento del capitale sociale di lire milioni 12.000;

Selesmar Italia: 100 per cento del capitale sociale di lire milioni 2.000;

Micrel: 100 per cento del capitale sociale di lire milioni 1.000.

**Aviofer Breda***Costituzioni:*

Italcompositi: 50 per cento del capitale sociale di lire milioni 200.

*Cessioni:*

Italferr: 5,5 per cento del capitale sociale di lire milioni 1.800 a lire milioni 100.

**Alumix***Costituzioni:*

Nuova Alucasa: 100 per cento del capitale sociale di lire milioni 1.481.

*Acquisizioni:*

Sava: 50 per cento del capitale sociale di lire milioni 39.000.

**Nuova Sopal***Cessioni:*

Panafin: 40 per cento del capitale sociale di lire milioni 7.000 a lire milioni 9.000;

Ancoopesca: 73,05 per cento del capitale sociale di lire milioni 4.482,65 a lire milioni 8.000;

Tecnoalimenti: 4,67 per cento del capitale sociale di lire milioni 1.000 a lire milioni 23.333.

**SIV***Costituzioni:*

SIV International Holding: 100 per cento del capitale sociale di Fiorini Olandesi 110.000.000;

A.STRU.M.: 50 per cento del capitale sociale di lire milioni 200;  
Autoglass: 50 per cento del capitale sociale di lire milioni 6.400;  
SIV Atlantica: 99 per cento del capitale sociale di Pesetas  
200.000.000.

*Acquisizioni:*

Metallwerk Frese: 100 per cento del capitale sociale di D.M.  
3.600.000;

Frese Ireland: 100 per cento del capitale sociale di L.ST. Irlan-  
desi 338.500.

**Efimpianti**

*Costituzioni:*

Nuova Breda Progetti e Costruzioni: 100 per cento del capitale  
sociale di lire milioni 3.255.

**STATO PATRIMONIALE**

**ATTIVO**

*Titoli di partecipazione — lire 600.440.689.986.*

Le partecipazioni azionarie, come per i precedenti esercizi, sono in genere valutate al costo d'acquisto e sono state diminuite, proporzionalmente alla quota di pertinenza dell'Ente, per le riduzioni del capitale sociale deliberate nell'esercizio dalle società emittenti.

Al « fondo minusvalenze e rischi su titoli » sono affluiti stanziamenti determinati in ragione delle perdite stimate a tutto il 1988 delle società operative, che, non trovando copertura con riserve esistenti o con plusvalenze patrimoniali proprie o delle rispettive società, avranno un negativo riflesso sui bilanci, non ancora approvati, delle stesse.

Nel complesso tali accantonamenti riguardano:

la MCS per lire 13.600.000.000, la Nuova Sopal per lire 39.779.597.998, la Efimpianti per lire 39.500.000.000, la Comsal per lire 3.988.000.000 e la Sfirs per lire 268.000.

Per la partecipazione nella Finanziaria Ernesto Breda, unica società quotata in Borsa, si è mantenuto il valore di carico unitario risultante dopo il completamento delle operazioni di aumento gratuito del capitale FEB (da 105 a 141 miliardi di lire) e di quelle relative alla conversione dell'ultima tranche del Prestito Obbligazionario, e risultante in circa lire 2.978 per azione.

Si è ritenuto opportuno mantenere tale valutazione, con criteri di estrema prudenzialità, tenuto conto dell'andamento del titolo in Borsa (lire 4.312 riferito al prezzo di compenso dell'ultimo trimestre 1988 ed oltre lire 4.000 nei primi mesi del 1989) e del valore riferito al netto patrimoniale aziendale risultante dal bilancio al 31 dicembre 1987 (lire 3.229).

La partecipazione, che nel 1988 è aumentata da n. 22.078.590 azioni a n. 24.362.651 azioni per effetto del ricordato aumento gratuito di capitale, nonché della cessione connessa al diritto di conversione esercitato da alcuni obbligazionisti del suindicato prestito, è pertanto registrata in bilancio per complessive lire 72.567.368.000.

Nel corso del 1988, come già evidenziato, si è dato luogo alla formalizzazione di varie operazioni societarie tendenti a dare una diversa strutturazione allo schema di ripartizione delle varie partecipazioni dirette dell'Ente.

In sintesi, tali operazioni hanno riguardato:

la cessione del pacchetto azionario della SIV alla Safimgest;

la cessione del pacchetto azionario Aviofer Breda alla MCS;

l'acquisto dalla Safimgest del pacchetto azionario corrispondente all'aumento per conferimento del capitale della Nuova Safim.

Rispetto al 31 dicembre 1987 i titoli di partecipazione evidenziano una diminuzione netta di lire 689.727.904.000 in conseguenza delle operazioni di seguito dettagliate:

TABELLA.

SOCIETÀ	VARIAZIONI IN:	
	diminuzione	aumento

#### FINANZIARIA ERNESTO BREDA

A seguito dell'aumento gratuito del capitale sociale da 105 a 141 miliardi sono state assegnate all'EFIM numero 7.569.804 azioni da nominali lire 3.000 cadauna. Per effetto del diritto di conversione esercitato da alcuni sottoscrittori del « Prestito obbligazionario EFIM 1985-1991 12 per cento parzialmente convertibile in azioni Finanziaria Ernesto Breda » sono state cedute n. 5.285.743 azioni da nominali lire 3.000 cadauna . . . . .

L. 15.747.000.000

Acquisto di buoni frazionari per completamento del pacchetto di assegnazione di azioni gratuite . . . . .

L. 8.000

Segue: TABELLA.

SOCIETÀ	VARIAZIONI IN:	
	diminuzione	aumento

**MCS**

Assemblea del 28 giugno 1988:

a) quota di competenza della riduzione del capitale sociale da L/mil. 150.000 a L/mil. 72.175: n. 155.646.887 azioni da nominali lire 500 cadauna . . . .	L.	77.823.443.500
b) quota di competenza della ricostituzione del capitale sociale a L/mil. 150.000: n. 155.646.887 azioni da nominali lire 500 cadauna . . . . .	L.	77.823.443.500

Acquisto azioni in data 16 dicembre 1988:

acquisto quota azionaria posseduta dalla Aviofer Breda di n. 6.000 da nominali lire 500 cadauna . . . .	L.	3.000.000
---	----	-----------

**NUOVA SOPAL**

Assemblea del 20 luglio 1988:

a) integrale importo dell'azzeramento del capitale sociale di L/mil. 200: n. 20.000 azioni da nominali lire 10.000 cadauna . . . . .	L.	200.000.000
b) integrale sottoscrizione della ricostituzione del capitale sociale a L/mil. 200: n. 20.000 azioni da nominali lire 10.000 cadauna . . . . .	L.	200.000.000

**NUOVA SAFIM (ex Breda Progetti e Costruzioni)**

Assemblea del 19 maggio 1988 (BPC):

a) quota di competenza dell'azzeramento del capitale sociale di L/mil. 4.900: n. 489.942 azioni da nominali lire 10.000 cadauna . . . . .	L.	4.899.420.000
b) quota di competenza della ricostituzione del capitale sociale a L/mil. 4.900: n. 489.942 azioni da nominali lire 10.000 cadauna . . . . .	L.	4.899.420.000

Segue: TABELLA.

SOCIETÀ	VARIAZIONI IN:	
	diminuzione	aumento

**Segue: NUOVA SAFIM (ex Breda Progetti e Costruzioni)**

Acquisto azioni BPC in data 6 dicembre 1988:

acquisto quota azionaria posseduta dalla Efimpianti di n. 58 azioni da nominali lire 10.000 cadauna L. 580.000

Attuazione delibera dell'Assemblea del 28 ottobre 1988:

aumento del capitale sociale della Nuova Safim da L/mil. 4.900 a L/mil. 31.331 mediante il conferimento del patrimonio aziendale della SAFIM: n. 2.643.100 azioni da nominali lire 10.000 cadauna L. 26.431.000.000

**EFIMPIANTI**

Assemblea del 21 aprile 1988:

quota di competenza dell'aumento del capitale sociale di L/mil. 9.000: n. 871.200 azioni da nominali lire 10.000 cadauna L. 8.712.000.000

**COMSAL**

Assemblea del 7 giugno 1988:

a) integrale importo della riduzione del capitale sociale da L/mil. 10.000 a L/mil. 608: n. 939.200 azioni da nominali lire 10.000 cadauna L. 9.392.000.000

b) integrale sottoscrizione della ricostituzione del capitale sociale da L/mil. 10.000: n. 939.200 azioni da nominali lire 10.000 cadauna L. 9.392.000.000

Assemblea del 25 luglio 1988:

integrale sottoscrizione dell'aumento del capitale sociale a L/mil. 31.000: 2.100.000 azioni da nominali lire 10.000 cadauna L. 21.000.000.000

Segue: TABELLA.

SOCIETÀ	VARIAZIONI IN:	
	diminuzione	aumento

**GEPI**

Assemblea del 5 febbraio 1988:

a) quota di competenza della riduzione del capitale sociale da L/mil. 1.558.752 a L/mil. 1.365.765: n. 3.216.450 azioni da nominali lire 10.000 cadauna

L. 32.164.500.000

b) quota di competenza dell'aumento del capitale sociale a L/mil. 1.593.765: n. 3.800.000 azioni da nominali lire 10.000 cadauna . . . . .

L. 38.000.000.000

**RIBS**

Attuazione delibera dell'Assemblea del 23 novembre 1987:

quota di competenza dell'aumento gratuito del capitale sociale da L/mil. 347.000 a L/mil. 371.637: n. 877 azioni da nominali lire 1.000.000 cadauna (valore di carico zero) . . . . .

L. —

Assemblea del 2 maggio 1988:

quota sottoscritta dell'aumento del capitale sociale da L/mil. 371.637 a L/mil. 401.637: n. 1.500 azioni da nominali lire 1.000.000 cadauna . . . . .

L. 1.500.000.000

**ITALSIEL**

Assemblea del 28 novembre 1988:

quota spettante dell'aumento gratuito del capitale sociale da L/mil. 10.800 a L/mil. 17.280: aumento del valore nominale unitario delle azioni da lire 10.000 a lire 16.000 riferito alle n. 31.705 azioni di proprietà EFIM (valore di carico zero) . . . . .

L. —

Segue: TABELLA.

SOCIETÀ	VARIAZIONI IN:	
	diminuzione	aumento

**AVIOFER BREDA**

Cessione azioni in data 30 dicembre 1988:

cessione alla MCS del pacchetto azionario: n.  
47.976.000 azioni da nominali lire 10.000 cadauna . . . L. 505.762.992.000

**SIV - SOCIETÀ ITALIANA VETRO**

Assemblea del 29 giugno 1988:

integrale sottoscrizione dell'aumento di capitale so-  
ciale da L/mil. 70.000 a L/mil. 86.000: n. 16.000.000  
azioni da nominali lire 1.000 cadauna al prezzo di lire  
4.650 cadauna . . . . . L. 74.400.000.000

Cessione azioni in data 31 dicembre 1988:

cessione alla Safimgest del pacchetto azionario: n.  
86.000.000 azioni da lire 1.000 cadauna . . . . . L. 314.900.000.000

**EDINA**

Cessione azioni in data 15 luglio 1988:

cessione alla Efimpianti del pacchetto azionario: n.  
40.000 azioni da nominali lire 10.000 cadauna al  
prezzo complessivo di lire 1 . . . . . L. 400.000.000

**ALUMIX**

Costituzione in data 24 giugno 1988:

Quota di partecipazione al capitale sociale di  
L/mil. 200: n. 19.800 azioni da nominali lire 10.000  
cadauna . . . . . L. 198.000.000



Segue: TABELLA.

SOCIETÀ	VARIAZIONI IN:	
	diminuzione	aumento

**INSAR**

Sottoscrizione azioni in data 31 marzo 1988:

quota di sottoscrizione all'aumento del capitale sociale da L/mil. 60.606 a L/mil. 96.606: n. 900.000  
 azioni da nominali lire 10.000 cadauna . . . . . L. 9.000.000.000

**SIV FRANCE**

Acquisizione dell'1 per cento del capitale sociale pari  
 a nominali Fr. francesi 3.000 . . . . . L. 1

**SIV DEUTSCHLAND**

Acquisizione dell'1 per cento del capitale sociale pari  
 a D.M. 1.000 . . . . . L. 1.999.999 \*

L. 961.289.355.500    L. 271.561.451.500

Variazione netta . . . . . L. 689.727.904.000

*Titoli obbligazionari — lire 69.600.000.000.*

L'importo risultante a fine esercizio 1988 corrisponde all'ammontare del Prestito Obbligazionario SIV 7,50 per cento 1988-1994, sottoscritto dall'Efim in data 23 dicembre 1988, prima della cessione della partecipazione SIV alla Safimgest.

*Oneri poliennali — lire 17.506.115.169.*

La variazione netta dell'esercizio, incremento di lire 10.703.085.099, riguarda:

## Variazioni in aumento:

Commissioni di collocamento e costi di emissione del Prestito Obbligazionario Efim 1987-1994 a tasso indicizzato (150 miliardi di lire), per lire 1.317.492.050;

Costi sostenuti nel 1988 per il finanziamento delle attività di Ricerca e Sviluppo nel Gruppo, per lire 13.150.000.000.

## Variazioni in diminuzione:

lire 1.134.406.951 per l'ammortamento dell'esercizio degli oneri poliennali relativi ai seguenti Prestiti Obbligazionari:

— Efim 1985-1991 12 per cento parzialmente convertibile in azioni della Finanziaria E. Breda;

— Efim 1986-1995 (510 miliardi di lire) a tasso indicizzato;

— Efim 1987-1994 (150 miliardi di lire) a tasso indicizzato.

lire 2.630.000.000 per l'ammortamento dell'esercizio degli oneri poliennali relativi alla capitalizzazione dei costi relativi al finanziamento delle attività di Ricerca e Sviluppo nel Gruppo.

*Immobilizzazioni tecniche — lire 2.075.104.942.*

Il decremento netto dell'esercizio, pari a lire 433.291.425, corrisponde all'ammontare delle nuove acquisizioni dell'anno (lire 314.644.645), al netto delle alienazioni (lire 747.936.070). Le nuove acquisizioni riguardano mobili e arredi, macchine e attrezzature d'ufficio, automezzi; fra le alienazioni è considerata la cessione del complesso di Vermicino.

*Disponibilità liquide — lire 18.798.313.755.*

La consistenza di fine esercizio, che comprende anche le competenze per interessi al 31 dicembre 1988, presenta, rispetto all'esercizio precedente, un incremento di lire 1.646.023.997.

Le disponibilità presso taluni Istituti di Credito sono costituite al fine di consentire il pagamento di cedole di interesse su prestiti obbligazionari, scadenti al 31 dicembre e per le quali, a quella data, non erano ancora pervenuti i documenti di addebito.

*Società controllate — lire 1.651.251.517.117.*

Nel complesso si registra un incremento rispetto all'esercizio precedente di lire 653.434.821.027.

I crediti verso le Società controllate sono costituiti da:

a) finanziamenti eseguiti con le disponibilità derivanti dal prestito di 300 milioni di ECU assunto nel 1985, ammontanti a lire 420.384.255.000;

b) credito verso la Alumix per l'erogazione effettuata alla MCS, per residui lire 300.000.000.000 in relazione al prestito obbligazionario Efim-MCS, di lire 400 miliardi, emesso in attuazione della legge 12 giugno 1984, n. 223;

c) finanziamenti su contratti di mutuo con la BEI — Banca Europea per gli Investimenti — per lire 25.000.000.000 alla SIV e per lire 10.000.000.000 alla Eurallumina;

d) deposito temporaneo presso la Nuova Safim per lire 14.664.070.000 per quota residua, sulle assegnazioni di legge al fondo di dotazione;

e) finanziamento speciale di 35 miliardi di lire concesso alla Finanziaria Ernesto Breda per la Oto Breda Sud;

f) versamenti infruttiferi da utilizzare per futuri aumenti di capitale della Efimpianti per lire 45 miliardi;

g) crediti infruttiferi relativi alla cessione dei pacchetti azionari SIV ed Aviofer Breda, rispettivamente verso la Safingest e la MCS, per complessive lire 794.231.992.000;

h) crediti commerciali rilevati dalla OTB partecipazioni, e ceduti *pro solvendo* alla Safim Factor;

i) rapporti di conto corrente ordinario per lire 5.649.117.203.

Alla pagina seguente si riporta l'elenco dei suddetti crediti risultanti al 31 dicembre 1988, indicando anche le variazioni intervenute rispetto alla fine dell'esercizio precedente.

TABELLA.

## ELENCO CREDITI AL 31 DICEMBRE 1988

SOCIETÀ	Valori al 31 dicembre 1988	Valori al 31 dicembre 1987	Variazioni (+ o -)
Agusta . . . . .	150.518.500.000	150.518.500.000	—
Alumina . . . . .	56.626.271	1.169.954	55.456.317
Alumix . . . . .	556.290.352.851	—	556.290.352.851
Aviofer Breda . . . . .	294.336.465	185.718.276	108.618.189
AVIS . . . . .	10.313.246	8.813.021	1.500.225
Breda costruzioni ferroviarie . . . . .	61.879.482	52.878.126	9.001.356
Breda progetti costruzioni . . . . .	—	262.065.394	(262.065.394)
Cometra . . . . .	10.313.246	8.813.020	1.500.226
Comital . . . . .	13.784.167.188	13.733.924.693	50.242.495
Comsal . . . . .	—	14.851.182	(14.851.182)
Edina . . . . .	110.222.913	193.544.354	(83.321.441)
Efimdata . . . . .	84.897.098	—	84.897.098
Efimpianti . . . . .	45.184.426.573	—	45.184.426.573
Efimservizi . . . . .	172.611.298	70.174.353	102.436.945
Eurallumina . . . . .	10.000.000.000	10.000.000.000	—
Ferrosud . . . . .	30.939.741	26.439.063	4.500.678

Segue: TABELLA.

## ELENCO CREDITI AL 31 DICEMBRE 1988

SOCIETÀ	Valori al 31 dicembre 1988	Valori al 31 dicembre 1987	Variazioni (+ o -)
Finanziaria Ernesto Breda . . . . .	35.349.474.011	35.281.473.899	68.000.112
Imesi . . . . .	30.939.741	26.439.063	4.500.678
Istituto ricerche Breda . . . . .	144.243.295	49.160.540	95.082.755
MCS . . . . .	506.033.591.507	656.317.046.537	(150.283.455.030)
Nuova Breda progetti e costruzioni . .	273.202.758	—	273.202.758
Nuova Safim . . . . .	15.142.567.247	64.533.434.693	(49.390.867.446)
Nuova Sopal . . . . .	143.217.616	285.552.749	(142.335.133)
Omeca . . . . .	30.939.741	26.439.063	4.500.678
SIV . . . . .	27.664.068.615	25.116.942.703	2.547.125.912
SIV (aumento capitale) . . . . .	—	39.975.000.000	(39.975.000.000)
Safim Factor . . . . .	1.326.931.288	1.098.340.127	228.591.161
Safim Leasing . . . . .	2.815.185	3.536.217	(721.032)
Safimgest . . . . .	288.469.000.000	—	288.469.000.000
Sofer . . . . .	30.939.741	26.439.063	4.500.678
	1.651.251.517.117	997.816.696.090	653.434.821.027

L'incremento totale di lire 653.434.821.027 è determinato dalle seguenti principali variazioni:

cessione con pagamento dilazionato dei pacchetti azionari SIV alla Safimgest ed Aviofer Breda alla MCS, per un importo complessivo di lire 794.321.992.000;

riduzione del credito verso la Alumix per l'avvenuto pagamento della prima rata del Prestito Obbligazionario Efim-MCS, per lire 100.000.000.000;

finanziamento infruttifero da utilizzare per futuri aumenti di capitale ad Efimpianti;

utilizzo da parte della SIV del precedente finanziamento di lire 39.975.000.000, a fronte dell'avvenuto aumento di capitale;

movimenti dei c/c ordinari.

*Crediti finanziari — lire 47.683.903.713.*

Rispetto all'esercizio precedente si registra un incremento di lire 31.716.902.519.

La principale variazione riguarda la riclassificazione dei Crediti verso lo Stato per il rimborso degli interessi dei Prestiti Obbligazionari con servizio a carico del Tesoro, per lire 30.855.000.000, precedentemente rilevati fra i Debitori Diversi.

È stata regolarmente incassata la rata del finanziamento precedentemente in essere con la Società Tre Mari — già controllata dall'Efim attraverso la INSUD — (concesso con la disponibilità derivante da mutui ottenuti dalla Banca Europea per gli Investimenti).

*Depositi cauzionali — lire 28.253.300.*

Si riferiscono a versamenti in contanti effettuati a cauzione di utenze e servizi diversi. Rispetto all'esercizio precedente si rileva un incremento di lire 1.496.550, corrispondente al saldo fra rimborsi ottenuti (lire 187.450) e nuovi depositi (lire 1.684.000).

*Depositi diversi — lire 93.543.416.852.*

Si registra un decremento complessivo di lire 3.510.434.046 rispetto all'esercizio precedente.

Compongono questa posta patrimoniale i crediti verso lo Stato (ritenute d'acconto su interessi bancari o dividendi) per lire 8.539.561.751; crediti di rimborso IRPEG per lire 43.873.090.639; altre imposte in attesa di rimborso per lire 4.642.332.616; interessi su rimborsi da ottenere per lire 3.176.746.650; il residuo importo ancora sospeso con l'ENI per l'acquisizione della Comsal (per lire 32.487.713.542 al netto della quota imputata a maggior valore della

partecipazione SIV, a seguito della definizione della questione), nonché altre partite di minore entità relative a crediti diversi.

*Ratei e risconti attivi — lire 36.809.371.858.*

Rispetto all'esercizio precedente si rileva un incremento di lire 5.368.713.432.

Sono costituiti da:

ratei di interesse su finanziamenti regolati con scadenze infrannuali — lire 25.165.846.510;

ratei per contributi dello Stato su interessi prestiti obbligazionari — lire 11.573.850.000;

risconti di spese diverse — lire 69.675.348.

*Perdite esercizi precedenti — lire 3.255.852.259.661.*

Risultano incrementate di lire 180.499.586.762, relative alla perdita 1987 riportata a nuovo.

## STATO PATRIMONIALE

## PASSIVO.

*Fondo di dotazione — lire 3.174.235.586.031.*

Nel corso del 1988 le dotazioni dell'Ente hanno avuto un incremento di lire 6.849.967.417, così costituito:

	Lire
<i>Fondo Ordinario.</i>	—
Rimborsi dallo Stato a fronte di mutui BEI (legge 27 dicembre 1983, n. 730 e decreto ministeriale 29 ottobre 1984, n. 214657 . . . . .)	2.514.467.417
	<hr/> <hr/>

## GEPI.

## Erogazioni per:

stanziamento di cui alla legge 11 marzo 1988, n. 67 . . . . .	35.000.000.000
--	----------------

## Diminuzione per:

riduzione autorizzata con decreto ministe- riale 14 giugno 1988, in relazione alla deli- bera assembleare per copertura perdite del 5 febbraio 1988 . . . . .	32.164.500.000
	<hr/>

Aumento netto . . . . .	2.835.500.000
	<hr/> <hr/>



	Lire
	—
<i>RIBS</i>	
Quota 1988 sull'assegnazione di cui alla legge 22 dicembre 1986, n. 910 . . . . .	1.500.000.000
	<hr/> <hr/>

Nel prospetto di seguito riportato è indicata la composizione del fondo di dotazione al 31 dicembre 1988, con l'evidenza dei vari provvedimenti legislativi od amministrativi di assegnazione, conferimento e riduzione.

## FONDO DI DOTAZIONE

PROVVEDIMENTI	Lire	Lire
A) ORDINARIO.		
<i>Assegnazioni:</i>		
Legge 5 novembre 1964, n. 1176 . . . . .	25.000.000.000	
Legge 20 febbraio 1968, n. 99 . . . . .	20.000.000.000	
Legge 29 gennaio 1969, n. 1072 . . . . .	100.000.000.000	
Legge 7 maggio 1973, n. 243 . . . . .	215.000.000.000	
Legge 12 agosto 1977, n. 675 (delibera CIPI 1° dicembre 1977) . . . . .	122.000.000.000	
Decreto-legge 29 dicembre 1977, n. 947 convertito in legge 27 febbraio 1978, n. 44 . . . . .	25.000.000.000	
Legge 13 novembre 1978, n. 730 . . . . .	170.000.000.000	
Legge 28 novembre 1980, n. 781 . . . . .	170.000.000.000	
Decreto-legge 22 maggio 1981, n. 235 convertito in legge 24 luglio 1981 n. 389 . . . . .	50.000.000.000	
Legge 26 dicembre 1981, n. 785 . . . . .	20.000.000.000	
Legge 22 luglio 1982, n. 467 . . . . .	315.000.000.000	
Legge 7 agosto 1982, n. 526 . . . . .	74.000.000.000	
Legge 26 aprile 1983, n. 130 . . . . .	250.000.000.000	

## Segue: FONDO DI DOTAZIONE

PROVVEDIMENTI	Lire	Lire
Segue: A) ORDINARIO.		
<i>Assegnazioni:</i>		
Decreto-legge 20 giugno 1983, n. 294 e decreto-legge 12 agosto 1983, n. 371 convertito in legge 11 ottobre 1983, n. 546 . . . . .	195.000.000.000	
Legge 27 febbraio 1984, n. 22 . . . . .	270.000.000.000	
Legge 22 dicembre 1984, n. 887 . . . . .	450.000.000.000	
Legge 28 febbraio 1986, n. 41 . . . . .	400.000.000.000	
		2.871.000.000.000
<i>Conferimenti partecipazioni:</i>		
Decreto ministeriale 16 novembre 1962 . . . . .	14.340.004.780	
Decreto ministeriale 30 dicembre 1963 . . . . .	4.000.000.000	
Decreto ministeriale 30 dicembre 1963 . . . . .	200.000.000	
Decreto ministeriale 17 marzo 1969 . . . . .	182.869.050	
Decreto ministeriale 21 gennaio 1975 . . . . .	2.759.418.500	
Decreto ministeriale 13 gennaio 1978 . . . . .	62.496.000	
Decreto ministeriale 30 giugno 1983 . . . . .	1.287.620.956	
		22.832.409.286
Rimborsi su prestiti BEI		
Legge 27 dicembre 1983, n. 730 . . . . .		3.648.505.550
Riporto utili anni precedenti . . . . .		277.171.195
		2.897.758.086.031
<i>Dedotto quota da incassare:</i>		
Legge 22 luglio 1982, n. 467 . . . . .		12.000.000.000
		2.885.758.086.031
Totale fondo dotazione ordinario . . .		2.885.758.086.031

## Segue: FONDO DI DOTAZIONE

PROVVEDIMENTI	Lire	Lire
<i>B) GEPI.</i>		
<i>Assegnazioni:</i>		
Legge 22 marzo 1971, n. 184 . . . . .	10.000.000.000	
Legge 1° febbraio 1974, n. 59 . . . . .	16.000.000.000	
Legge 4 settembre 1975, n. 394 . . . . .	16.000.000.000	
Legge 24 maggio 1976, n. 350 e legge 12 agosto 1977, n. 675	84.000.000.000	
Legge 8 gennaio 1979, n. 6 . . . . .	30.000.000.000	
Decreto-legge 26 maggio 1979, n. 157 e legge 13 agosto 1980, n. 442 . . . . .	60.000.000.000	
Legge 28 novembre 1980, n. 784 . . . . .	28.000.000.000	
Legge 5 agosto 1981, n. 465 . . . . .	86.000.000.000	
Decreto-legge 22 dicembre 1981, n. 807 e legge 5 marzo 1982, n. 63 . . . . .	5.000.000.000	
Legge 7 agosto 1982, n. 526 . . . . .	26.000.000.000	
Legge 26 aprile 1983, n. 130 . . . . .	40.000.000.000	
Legge 19 ottobre 1984, n. 714 . . . . .	30.000.000.000	
Legge 22 dicembre 1984, n. 887 . . . . .	105.000.000.000	
Legge 9 marzo 1985, n. 110 . . . . .	8.000.000.000	
Decreto-legge 30 dicembre 1987 convertito in legge 29 febbraio 1988, n. 48 . . . . .	3.000.000.000	
Legge 11 marzo 1988, n. 67 . . . . .	105.000.000.000	
		652.000.000.000
<i>Deduzioni per perdite:</i>		
Decreto ministeriale 22 ottobre 1974 . . . . .	4.000.000.000	
Decreto ministeriale 5 ottobre 1976 . . . . .	8.300.000.000	
Decreto ministeriale 17 novembre 1976 . . . . .	6.000.000.000	
Decreto ministeriale 9 maggio 1978 . . . . .	12.350.000.000	
Decreto ministeriale 22 novembre 1978 . . . . .	24.572.250.000	
Decreto ministeriale 23 luglio 1979 . . . . .	25.466.000.000	
Decreto ministeriale 25 maggio 1981 . . . . .	28.000.000.000	
Decreto ministeriale 16 marzo 1982 . . . . .	27.099.000.000	
Decreto ministeriale 29 dicembre 1983 . . . . .	58.237.000.000	

## Segue: FONDO DI DOTAZIONE

PROVVEDIMENTI	Lire	Lire
Segue: B) GEPI.		
<i>Assegnazioni:</i>		
Decreto ministeriale 14 febbraio 1985 . . . . .	43.590.750.000	
Decreto ministeriale 8 agosto 1986 . . . . .	13.611.000.000	
Decreto ministeriale 22 maggio 1987 . . . . .	32.982.000.000	
Decreto ministeriale 14 giugno 1988 . . . . .	32.164.500.000	
		316.372.500.000
		335.627.500.000
<i>Dedotto:</i>		
Quote da incassare legge 11 marzo 1988, n. 67 . . . . .		70.000.000.000
		265.627.500.000
Totale fondo dotazione GEPI . . .		265.627.500.000
C) RIBS.		
<i>Assegnazioni:</i>		
Legge 19 dicembre 1983, n. 700 . . . . .	2.000.000.000	
Legge 4 giugno 1984, n. 194 . . . . .	5.350.000.000	
Legge 22 dicembre 1986, n. 910 . . . . .	6.500.000.000	
		13.850.000.000
Totale fondo dotazione RIBS . . .		13.850.000.000
D) INSAR.		
<i>Assegnazioni:</i>		
Decreto-legge 30 dicembre 1987, n. 536 convertito in legge 29 febbraio 1988, n. 48 . . . . .	9.000.000.000	
		9.000.000.000
Totale fondo dotazione INSAR . . .		9.000.000.000
Totale generale . . .		3.174.235.586.031

*Fondo trattamento fine rapporto — lire 5.565.449.129.*

Rispetto all'esercizio precedente si rileva un incremento di lire 636.251.320, così determinato:

	Lire
	—
Indennità maturate nell'esercizio e poste a carico del conto economico . . . . .	1.356.322.942
Fondi relativi a personale trasferito da altre società del Gruppo ed accreditati all'Ente . . . . .	522.653.252
	<hr/>
	1.878.976.194
	<hr/> <hr/>
Indennità liquidate al personale cessato ed anticipazioni concesse a norma di legge . . . . .	968.749.935
Fondi relativi a personale trasferito ad altre società del Gruppo ed accreditati alle stesse . . . . .	257.372.198
Contributi corrisposti a norma dell'articolo 3 legge 29 maggio 1982, n. 297, a carico del personale dipendente . . . . .	16.602.741
	<hr/>
	1.242.724.874
	<hr/> <hr/>

L'ammontare del fondo è adeguato agli impegni maturati verso il personale dipendente in organico al 31 dicembre 1987 per le indennità di fine rapporto di lavoro, nel rispetto degli obblighi derivanti dalle vigenti norme di legge e di contratto e dai trattamenti economici in atto.

*Fondo ammortamento immobilizzazioni tecniche — lire 1.108.057.168.*

Si registra un incremento di lire 233.126.094 rispetto all'esercizio precedente.

Tale incremento è determinato dagli accantonamenti dell'esercizio, calcolati con l'applicazione delle aliquote massime consentite dalle vigenti norme tributarie e pari a lire 292.011.821, al netto degli utilizzi del fondo per complessive lire 58.885.727, a seguito di alienazioni.

*Fondo minusvalenze e rischi su titoli — lire 97.100.790.700.*

Si registra un decremento di lire 10.925.732.000 rispetto all'esercizio precedente, corrispondente al saldo fra accantonamenti dell'esercizio per lire 96.867.865.998 ed utilizzi dell'esercizio per lire 107.793.597.998.

Gli utilizzi dell'esercizio si riferiscono a coperture di perdite 1987 — in precedenza accantonate — di Società partecipate.

Gli stanziamenti dell'esercizio affluiti nel fondo, anche in eccedenza al valore di libro delle partecipazioni, e che sono stati portati a carico del conto dei profitti e delle perdite per il 1988, relativi alle previste perdite dell'esercizio riguardano le sottoindicate società:

	Lire
	—
MCS . . . . .	13.600.000.000
NUOVA SOPAL . . . . .	39.779.597.998
EFIMPIANTI . . . . .	39.500.000.000
COMSAL . . . . .	3.988.000.000
SFIRS . . . . .	268.000

Nel prospetto che segue viene esposta in dettaglio la consistenza del fondo nella sua composizione all'inizio ed alla fine dell'esercizio, con le variazioni intervenute.

TABELLA.

SOCIETÀ	Valori al 31 dicembre 1987	Utilizzi 1988	Accantonamenti 1988	Valori al 31 dicembre 1988
Breda Progetti e Costruzioni	11.479.000.000	11.479.000.000	—	—
COMSAL . . . . .	9.404.000.000	9.392.000.000	3.988.000.000	4.000.000.000
EDINA . . . . .	2.320.000.000	2.320.000.000	—	—
EFIMPIANTI . . . . .	—	—	39.500.000.000	39.500.000.000
MCS . . . . .	77.617.000.000	77.617.000.000	13.600.000.000	13.600.000.000
NUOVA SOPAL . . . . .	7.206.000.000	6.985.597.998	39.779.597.998	40.000.000.000
SFIRS . . . . .	522.700	—	268.000	790.700
Totale . . .	108.026.522.700	107.793.597.998	96.867.865.998	97.100.790.700

*Fondo svalutazione crediti — lire 1.097.503.096.*

Rispetto all'esercizio precedente il fondo (costituito nel 1987 a seguito del rilievo dal Gruppo GIEM di crediti commerciali della OTB Partecipazioni) presenta una variazione netta in diminuzione per lire 676.971.586, corrispondente all'importo utilizzato nell'esercizio a fronte di crediti considerati irrecuperabili.

Le procedure d'incasso dei crediti rilevanti vengono seguite dalla Safim Factor, alla quale l'Ente ha già ceduto *pro solvendo* i crediti stessi.

*Fondo rischi diversi — lire 17.852.227.167.*

Rispetto all'esercizio precedente si registra un incremento di lire 883.102.335, corrispondente al saldo fra gli utilizzi effettuati nell'anno a fronte di oneri e sopravvenienze passive connesse alle dismissioni attuate nel Gruppo negli esercizi precedenti (lire 320.886.714) ed i nuovi accantonamenti effettuati nell'anno a fronte

di interessi attivi addebitati su posizioni già in sofferenza e di ripristini di utilizzi precedenti (lire 1.203.989.049).

*Debiti finanziari — lire 1.446.467.855.003.*

Sono compresi in questa posta i prestiti obbligazionari e altri debiti a medio e lungo termine, come di seguito dettagliato:

Prestito obbligazionario Efim-MCS 1984-1991 a tasso variabile (legge 12 giugno 1984, n. 223), che residua in 300 miliardi di lire (il prestito è con garanzia dello Stato a carico del quale, inoltre, è stabilito un contributo annuo del 10 per cento sugli interessi);

Prestito obbligazionario Efim 1985-1991 12 per cento parzialmente convertibile in azioni della Finanziaria E. Breda, per lire 30.963.000.000;

Prestito obbligazionario Efim 1986-1995 a tasso indicizzato per 510 miliardi di lire; l'onere sia per capitale che per gli interessi è a totale carico dello Stato (decreto-legge n. 547 del 1985 convertito in legge n. 749 del 20 dicembre 1985);

Prestito obbligazionario Efim 1987-1994 a tasso indicizzato per 150 miliardi di lire; l'onere sia per capitale che per interessi è a totale carico dello Stato (legge n. 910 del 22 dicembre 1986);

Finanziamento concesso dalla Banca Europea per gli Investimenti garantito dallo Stato per il rischio di cambio, che residua in lire 120.130.003;

Finanziamenti concessi dalla Banca Europea per gli Investimenti, per 35 miliardi di lire; l'onere per capitale e interessi, è a totale carico dello Stato (legge 27 dicembre 1983, n. 730);

Finanziamento di 300 milioni di ECU, assunto dall'Ente nel corso del 1985, per il controvalore di lire 420.384.255.000.

Quest'ultimo finanziamento in valuta estera è stato trasferito ad alcune società controllate che si sono assunte tutti gli oneri relativi, comprese le eventuali differenze di cambio.

Per tale motivo, in relazione al mutato rapporto di cambio della valuta in denominazione con la lira italiana, si è ritenuto opportuno iscrivere nei conti d'ordine il rischio relativo al suddetto variato rapporto di cambio e la corrispondente copertura rappresentata dall'obbligazione assunta a proprio carico dalle controllate utilizzatrici dei finanziamenti. Nel complesso i debiti finanziari hanno avuto nell'esercizio un aumento di lire 34.143.470.000 quale saldo tra:

Lire

*Variazioni in aumento:*

Prestito obbligazionario EFIM 1987-1994 . . . . . 150.000.000.000



	Lire
<i>Variazioni in diminuzione:</i>	
Rimborso prima rata prestito obbligazionario EFIM-MCS 1984-1991 . . . . .	100.000.000.000
Pagamento rata su finanziamento BEI . . . . .	109.530.000
Diminuzione del prestito obbligazionario EFIM 1985-1991 12 per cento, per effetto di conver- sione di obbligazioni in azioni della Finanzia- ria Ernesto Breda . . . . .	15.747.000.000
	115.856.530.000
	115.856.530.000

*Società controllate — lire 1.141.673.717.926.*

Rispetto all'esercizio precedente si rileva un incremento di lire 214.120.406.328, essenzialmente dovuto a:

— anticipazioni da parte della Nuova Safim rese necessarie per effettuare ricostituzioni o aumenti di capitale di società del Gruppo;

— capitalizzazione degli interessi passivi.

Di seguito si espone l'elenco delle posizioni debitorie al 31 dicembre 1988 con l'indicazione delle variazioni intervenute rispetto alla fine dell'esercizio precedente.

TABELLA.

## POSIZIONI DEBITORIE AL 31 DICEMBRE 1988

SOCIETÀ	Valori al 31 dicembre 1988	Valori al 31 dicembre 1987	Variazioni (+ o -)
Finanziaria Ernesto Breda . . . . .	51.009.450	107.566.042	(56.556.592)
Agusta . . . . .	73.884.097	—	73.884.097
Alumix . . . . .	4.007.356.854	—	4.007.356.854
MCS . . . . .	—	4.000.000.000	(4.000.000.000)
Efimservizi . . . . .	67.231.876	207.037.299	(139.805.423)
Efimdata . . . . .	108.992.860	271.879.801	(162.886.941)
Nuova Safim . . . . .	1.137.365.242.789	922.959.205.731	214.406.037.058
Safim Factor . . . . .	—	1.908.475	(1.908.475)
Sofer . . . . .	—	5.714.250	(5.714.250)
	1.141.673.717.926	927.553.311.598	214.120.406.328

*Creditori diversi — lire 45.061.967.498.*

Sono compresi in questa voce:

debiti verso lo Stato (lire 6.168.027.000) per le ritenute d'acconto operate sugli interessi relativi ai prestiti obbligazionari Efim, sui redditi di lavoro dipendente e di lavoro autonomo, saldo debito IVA, versate nel mese di gennaio 1989;

debiti verso gli Istituti previdenziali ed assistenziali (lire 872.781.661);

debiti verso fornitori (lire 603.650.839);

debiti diversi (lire 37.414.283.035).

Tra questi ultimi sono comprese le poste di 19,8 miliardi di lire per partite sospese con ENI e di 16 miliardi di lire per cedole interessi su prestiti obbligazionari per le quali non sono ancora pervenute le contabili di addebito dagli Istituti di credito incaricati del pagamento. Complessivamente, rispetto alla fine dell'esercizio precedente, si è avuto un incremento di lire 2.094.600.738.

*Ratei passivi — lire 37.007.287.312.*

Rispetto all'esercizio precedente si rileva un incremento di lire 5.161.287.184.

	Lire
—	
Sono costituiti da:	
Ratei di interesse su finanziamenti regolati con scadenze infrannuali . . . . .	29.685.937.312
Ratei su contributi dello Stato su prestiti obbligazionari, da riconoscere alla MCS . . . . .	7.321.350.000

*Conti d'ordine — lire 697.410.441.879.*

Sono iscritti per pari importo nella sezione « attivo » e « passivo » dello Stato Patrimoniale e sono costituiti:

per lire 318.172.841.000 da titoli azionari di proprietà depositati presso terzi per il frazionamento o per la partecipazione ad assemblee;

per lire 72.115.794.000 da titoli azionari di proprietà depositati presso terzi a custodia;

per lire 86.000.000.000 da titoli azionari ceduti con pagamento dilazionato e depositati presso di noi in pegno;

per lire 39.735.673.618 da titoli di partecipazione emessi da società già controllate dal disciolto Ente Autonomo di Gestione per le Aziende Termali EAGAT trasferiti in proprietà al Comitato di cui all'articolo 1-*quinquies* della legge 21 ottobre 1979, n. 641 e dei quali è stata conferita all'Efim la gestione fiduciaria, custoditi direttamente dall'Efim (lire 23.303.766.544) o in deposito presso terzi per partecipazione ad Assemblee (lire 16.431.907.074);

per lire 125.323.746.588 da fidejussioni e controgaranzie rilasciate nell'interesse delle società Almare, Terme di Recoaro, e di società direttamente controllate dall'Ente, a favore di Banche ed

Istituti di Credito, a garanzia di finanziamenti a medio e lungo termine concessi alle società medesime.

In relazione alla variazione intervenuta nei rapporti di cambio della lira con valute estere, l'importo delle fidejussioni rilasciate a garanzia di finanziamenti assunti in valuta estera è stato aggiornato sulla base dei cambi ufficiali di fine esercizio;

per lire 17.416.641.673: per lettere di manleva (lire 8.046.641.673) a favore dell'Efim a fronte di garanzie ancora in essere a favore di società cedute, per fidejussione (lire 8.100.000.000) rilasciata dalla BNL a terzi per conto dell'Efim a garanzia di operazioni di acquisizione e per fidejussione (lire 1.270.000.000) rilasciata da terzi a favore dell'Efim a garanzia di finanziamenti in essere;

per lire 38.645.745.000 dal rischio connesso alla variazione dei rapporti di cambio, Lira/ECU in relazione al finanziamento assunto direttamente dall'Efim in tale valuta; in contropartita figura la copertura di tale rischio, costituita dall'assunzione da parte delle società beneficiarie finali dei suddetti finanziamenti dell'eventuale onere conseguente.

**STATO PATRIMONIALE  
AL 31 DICEMBRE 1988**

## STATO

ATTIVO	AL 31 DICEMBRE 1988		AL 31 DICEMBRE 1987	
	Parziali	Totali	Parziali	Totali
<i>Titoli di partecipazione:</i>				
in società controllate . . . . .	311.496.002.400	—	1.017.559.406.400	—
in società collegate (GEPI) . . . . .	265.627.500.000	—	259.792.000.000	—
in altre società . . . . .	23.317.187.586	600.440.589.986	12.817.187.586	1.290.168.593.986
<i>Titoli obbligazionari</i> . . . . .	—	69.600.000.000	—	—
<i>Oneri poliennali</i> . . . . .	—	17.506.115.169	—	6.803.030.070
<i>Immobilizzazioni tecniche</i> . . . . .	—	2.075.104.942	—	2.508.396.367
<i>Disponibilità liquide:</i>				
Cassa . . . . .	5.272.411	—	5.550.929	—
Banche . . . . .	18.793.041.344	18.798.313.755	17.146.738.829	17.152.289.758
<i>Società controllate:</i>				
Finanziamenti ordinari . . . . .	775.697.442.203	—	956.744.988.063	—
Conto cessione crediti . . . . .	1.322.082.914	—	1.096.708.027	—
Finanziamenti infruttiferi . . . . .	874.231.992.000	1.651.251.517.117	39.975.000.000	997.816.696.090
<i>Crediti finanziari</i> . . . . .	—	47.683.903.713	—	15.967.001.194
<i>Depositi cauzionali</i> . . . . .	—	28.253.300	—	26.756.750

## PATRIMONIALE

PASSIVO	AL 31 DICEMBRE 1988		AL 31 DICEMBRE 1987	
	Parziali	Totali	Parziali	Totali
<i>Fondo di dotazione:</i>				
Ordinario . . . . .	2.897.758.086.031	—	2.895.243.618.614	—
GEPI . . . . .	335.627.500.000	—	262.792.000.000	—
RIBS . . . . .	13.850.000.000	—	13.850.000.000	—
INSAR . . . . .	9.000.000.000	3.256.235.586.031	9.000.000.000	3.180.885.618.614
dedotto quote da incassare:				
Ordinario . . . . .	12.000.000.000	—	12.000.000.000	—
GEPI . . . . .	70.000.000.000	—	—	—
RIBS . . . . .	—	— 23.000.000.000	1.500.000.000	— 13.500.000.000
	—	3.174.235.586.031	—	3.167.385.618.614
<hr/>				
<i>Fondo trattamento fine rapporto . . . . .</i>	—	5.565.449.129	—	4.929.197.809
<i>Fondo ammortamento immobilizzazioni tecniche . . . . .</i>	—	1.108.057.168	—	874.931.074
<i>Fondo minusvalenze e rischi su titoli . . . . .</i>	—	97.100.790.700	—	108.026.522.700
<i>Fondo svalutazione crediti . . . . .</i>	—	1.097.503.096	—	1.774.474.682
<i>Fondo rischi diversi . . . . .</i>	—	17.852.227.167	—	16.969.124.832
 <i>Debiti finanziari</i>				
Prestiti obbligazionari . . . . .	330.963.000.000	—	446.710.000.000	—
Prestiti obbligazionari con oneri a carico dello Stato . . . . .	660.000.000.000	—	510.000.000.000	—
Altri debiti a medio e lungo termine . . . . .	420.504.855.003	—	420.614.385.003	—
Altri debiti a medio e lungo termine con oneri a carico dello Stato . . . . .	35.000.000.000	1.446.467.855.003	35.000.000.000	1.412.324.385.003

Segue: STATO

ATTIVO	AL 31 DICEMBRE 1988		AL 31 DICEMBRE 1987	
	Parziali	Totali	Parziali	Totali
<i>Debitori diversi</i> . . . . .	—	93.543.416.852	—	97.053.850.898
<i>Ratei e risconti attivi</i> . . . . .	—	36.809.371.858	—	31.440.658.426
<i>Perdite esercizi precedenti</i> . . . . .	—	3.255.852.259.661	—	3.075.352.672.869
<i>Perdita d'esercizio</i> . . . . .	—	173.581.494.677	—	180.499.586.792
	—	5.967.170.441.030	—	5.714.789.533.200
<i>Conti d'ordine:</i>				
Titoli in deposito presso terzi . . .	—	390.288.635.000	—	93.649.190.000
Titoli di terzi ricevuti in pegno . .	—	86.000.000.000	—	—
Debitori per fidejussioni prestate .	—	125.323.746.588	—	228.376.435.764
Fidejussioni ricevute da terzi . . . .	—	17.416.641.673	—	17.482.325.542
Debitori per adeguamento cambio crediti finanziari valuta . . . . .	—	38.645.745.000	—	35.900.745.000
Titoli azionari in gestione fiduciaria per conto Comitato di liquidazione EAGAT:				
— in custodia . . . . .	—	23.303.766.544	—	13.612.938.683
— in deposito presso terzi . . . . .	—	16.431.907.074	—	11.186.902.429
	—	697.410.441.879	—	400.208.537.418
	—	6.664.580.882.909	—	6.114.998.070.618



## PATRIMONIALE

PASSIVO	AL 31 DICEMBRE 1988		AL 31 DICEMBRE 1987	
	Parziali	Totali	Parziali	Totali
<i>Società controllate</i> . . . . .	—	1.141.673.717.926	—	927.553.311.598
<i>Partecipazioni da liberare</i> . . . . .	—	—	—	138.600.000
<i>Creditori diversi</i> . . . . .	—	45.061.967.498	—	42.967.366.760
<i>Ratei passivi</i> . . . . .	—	37.007.287.312	—	31.846.000.128
	—	5.967.170.441.030	—	5.714.789.533.200
<i>Conti d'ordine:</i>				
Depositari titoli di partecipazione	—	390.288.635.000	—	93.649.190.000
Depositanti titoli in pegno . . . . .	—	86.000.000.000	—	—
Creditori per fidejussioni prestate	—	125.323.746.588	—	228.376.435.764
Creditori per fidejussioni ricevute	—	17.416.641.673	—	17.482.325.542
Creditori per adeguamento cambio debiti finanziari valuta . . . . .	—	38.645.745.000	—	35.900.745.000
Titoli azionari gestiti per conto Comitato liquidazioni EAGAT:				
— in custodia diretta . . . . .	—	23.303.766.544	—	13.612.938.683
— in deposito presso terzi . . . . .	—	16.431.907.074	—	11.186.902.429
	—	697.410.441.879	—	400.208.537.418
	—	6.664.580.882.909	—	6.114.998.070.618

La perdita netta, relativa all'esercizio 1988, pari a lire 173.581.494.677 può essere scomposta come indicato nella tabella sotto riportata:

### CONTO PROFITTI E PERDITE

DENOMINAZIONE	Lire	Lire
<i>Gestione delle partecipazioni:</i>		
Svalutazione partecipazioni per residue perdite 1987 . . . . .	(105.653.007.163)	
Utilizzi di accantonamenti preesistenti . . . . .	105.446.563.663	
Perdite su cessioni partecipazioni . . . . .	(82.598.292)	
Utilizzo del fondo minusvalenze e rischi su titoli eccedente	288.832.627	
	<u>(209.165)</u>	
Accantonamenti per perdite residue o totali previste per il 1988	(96.867.865.998)	
	<u>41.350.306.800</u>	
Proventi mobiliari per dividendi . . . . .	41.350.306.800	
Credito d'imposta su dividendi . . . . .	23.259.547.577	
	<u>64.609.854.377</u>	
Totale gestione partecipazioni . . .		<u>(32.258.220.786)</u>
<i>Gestione finanziaria:</i>		
Oneri finanziari (al netto contributi dello Stato) . . . . .	(162.172.376.300)	
Ammortamento oneri poliennali per costi di emissione prestiti obbligazionari EFIM . . . . .	(1.134.406.951)	
Servizi di carattere finanziario . . . . .	(2.349.942.553)	
Capitalizzazione costi emissione prestito obbligazionario EFIM . . . . .	1.317.492.050	
	<u>(164.339.233.754)</u>	

*Segue:* CONTO PROFITTI E PERDITE

DENOMINAZIONE	Lire	Lire
Proventi finanziari (al netto contributi dello Stato girati a MCS) . . . . .	50.438.589.791	
Interessi su titoli a reddito fisso (prestito obbligazionario SIV) . . . . .	101.500.000	
Servizi di carattere finanziario . . . . .	1.381.654.954	
	<u>51.921.744.745</u>	
Totale gestione finanziaria . . .		<u>(112.417.489.009)</u>
<i>Gestione ordinaria:</i>		
Costi diversi di gestione . . . . .	(28.716.709.124)	
Ricavi diversi di gestione . . . . .	4.690.924.242	
	<u>(24.025.784.882)</u>	
<i>Contributi alla ricerca di gruppo:</i>		
Erogazioni . . . . .	(15.400.000.000)	
Capitalizzazioni . . . . .	13.150.000.000	
Ammortamenti quote dell'anno . . . . .	(2.630.000.000)	
	<u>(4.880.000.000)</u>	
Totale contributi alla ricerca . . .		<u>(4.880.000.000)</u>
Totale perdita di bilancio . . .		<u>(173.581.494.677)</u>

*Retribuzioni ed oneri del personale — lire 19.958.756.534.*

A fronte di un costo del lavoro di lire 19.958.756.534, la reale quota rimasta a carico del bilancio dell'Efim ammonta a lire 16.275.941.957, in quanto lire 3.682.814.577 sono state recuperate per effetto degli addebiti a Società del Gruppo o a terzi per personale Efim presso di loro distaccato.

Raffrontato all'analogo valore dell'anno 1987 si evidenzia un aumento del costo del lavoro di lire 2.645.420.673.

La lievitazione delle spese in termini così accentuati rispetto all'esercizio precedente è da imputarsi al concomitante verificarsi di diverse concause.

L'organico del personale il cui costo è rimasto a carico dell'Ente è aumentato di n. 8,7 unità.

Altri notevoli fattori di incidenza sono stati gli incrementi derivanti dal rinnovo del CCNL metalmeccanici a PP.SS. e del CCNL per Dirigenti di aziende industriali.

Inoltre sono stati riconosciuti adeguamenti retributivi a titolo individuale a decorrere dal mese di luglio 1988.

Infine ulteriori fattori di incremento dei costi del personale sono stati quelli derivanti dagli effetti di meccanismi automatici ad essa connessi, quali scatti periodici di anzianità e contingenza, nonché il notevole incremento dei contributi INPDAI per effetto dell'aumento del tetto previdenziale imponibile.

L'incremento delle succitate componenti retributive, unitamente alla rivalutazione del monte accantonamenti, ha infine determinato un maggiore onere da accantonamenti di fine rapporto, pari a circa 150 milioni.

*Prestazione di servizi — lire 6.276.535.213.*

Le prestazioni riguardano servizi di carattere finanziario (lire 2.349.942.553), servizi da società del Gruppo (lire 308.169.620) e servizi dall'esterno (lire 3.618.423.040) relativi al funzionamento degli uffici ed a prestazioni professionali.

Il notevole incremento verificatosi nelle prestazioni di servizi di carattere finanziario, passate da lire 753.948.310 del 1987 a lire 2.349.942.553 del 1988, è dovuto alla circostanza che nell'anno 1988 sono state corrisposte lire 1.275.000.000 per commissione di collocamento e garanzia sul Prestito Obbligazionario Efim 150 miliardi, capitalizzate ad oneri poliennali (insieme agli altri costi connessi all'emissione di detto prestito).

*Oneri finanziari — lire 162.172.376.300.*

Gli interessi su debiti obbligazionari interessano i quattro prestiti obbligazionari dell'Efim: Prestito Efim-MCS 1984-1991 a tasso variabile (per lire 44.675.000.000); Prestito Efim-FEB 1985-1991 12

per cento (per lire 5.447.610.000); Prestito obbligazionario Efim 1986-1995 a tasso indicizzato (per lire 62.985.000.000); Prestito obbligazionario Efim 1987-1994 (per lire 18.315.000.000).

A fronte del costo complessivo di lire 131.422.610.000 si sono conteggiati i contributi dello Stato (per lire 37.083.118.000) quale 10 per cento su Prestito obbligazionario Efim-MCS 1984-1991 a tasso variabile e lire 81.300.000.000 pari al complessivo onere dei due Prestiti obbligazionari Efim 1986-1995 e 1987-1994 a tasso indicizzato, con servizio per capitale ed interessi a carico dello Stato.

Gli interessi verso le Banche ed Istituti di credito si riferiscono ai finanziamenti della BEI (lire 2.761.987.141), al finanziamento di lire 300 milioni di ECU (lire 33.624.922.361) e ad interessi su conti correnti (lire 90.445).

Gli interessi verso le società controllate (lire 112.732.596.570) sono connessi a finanziamenti dalla Safim.

*Imposte e tasse — lire 809.573.841.*

Riguardano prevalentemente la quota dell'imposta sul valore aggiunto sui beni e servizi ricevuti che, secondo la normativa vigente, non è deducibile dall'imposta dovuta all'Erario per cessione di beni e prestazioni di servizi effettuati.

*Ammortamenti — lire 4.056.418.772.*

Le quote relative alle immobilizzazioni tecniche sono state conteggiate sulla base delle aliquote massime consentite dalla normativa tributaria (mobili, arredi e macchine d'ufficio 12 per cento; attrezzature 15 per cento; macchine elettroniche 18 per cento; impianti di comunicazione 25 per cento; automezzi 20 per cento).

Le quote relative agli oneri poliennali, riguardanti le spese inerenti i prestiti obbligazionari ed i contributi per la ricerca tecnologica di Gruppo, sono state determinate in relazione alla durata dei prestiti stessi.

*Perdite derivanti da negoziazione di titoli azionari non quotati in borsa — lire 82.598.292.*

La perdita si riferisce alla differenza fra accantonamenti già effettuati in sede di bilancio 1987 ed effettivo valore di cessione del pacchetto azionario Edina all'Efimpianti.

*Spese, perdite e sopravvenienze passive diverse — lire 17.925.785.219.*

Le voci riguardano i costi amministrativi e le spese generali dell'Ente (lire 2.556.070.265), il contributo alle attività di ricerca tecnologica di Gruppo (lire 15.400.000.000, di cui lire 13.150.000.000

successivamente capitalizzati ad oneri poliennali), nonché sopravvenienze passive diverse in parte compensate con l'utilizzo parziale del Fondo rischi diversi (costituito nel 1986 a fronte di possibili rischi connessi con le dismissioni attuate nel Gruppo).

*Perdite su partecipazioni — lire 97.074.309.498.*

Le svalutazioni di partecipazioni, pari a lire 105.653.007.163, riguardano interventi diretti od operazioni sui capitali sociali a copertura di perdite di esercizio residue del 1987; a fronte di tali interventi sono state utilizzate le quote (lire 105.446.563.663) già accantonate nel fondo risultante nel bilancio dell'Ente al 31 dicembre 1987. Al conto economico dell'esercizio 1988, quindi, ha fatto carico l'onere netto di lire 206.443.500 che riguarda la MCS, per un minore accantonamento effettuato lo scorso anno. Gli accantonamenti effettuati nell'esercizio a fronte delle perdite stimate, totali e residue, per il 1988 sono dettagliati nel commento al « Fondo minusvalenze e rischi su titoli ».

Gli andamenti gestionali delle società, direttamente ed indirettamente controllate, sono stati già illustrati in altra parte della relazione.

*Accantonamenti diversi — lire 1.203.989.049.*

Tale voce riguarda un accantonamento ulteriore al Fondo Rischi Diversi, per integrazione dello stesso. Tale accantonamento si riferisce, in buona parte, ad interessi attivi addebitati su posizioni creditorie in sofferenza.

*Proventi mobiliari — lire 41.451.806.800.*

La parte preponderante riguarda i dividendi incassati (Finanziaria E. Breda, SIV, Safim, Italsil, Ilved ed Italsiel), nonché la quota di interessi sul Prestito Obbligazionario SIV per il periodo dal 23 al 31 dicembre 1988.

*Credito di rimborso IRPEG — lire 23.259.547.577.*

Il credito è conteggiato nella misura stabilita dalla normativa tributaria sull'ammontare dei dividendi introitati.

*Proventi finanziari — lire 50.438.589.791.*

La parte preponderante interessa il recupero di oneri, da società controllate, a fronte di finanziamenti concessi su disponibilità derivanti da prestiti obbligazionari e prestiti in valuta estera assunti

direttamente dall'Ente; alla MCS è stato accreditato il contributo riconosciuto dallo Stato all'Efim sul Prestito obbligazionario Efim-MCS 1984-1991.

Gli interessi verso le banche sono relativi a disponibilità provvisorie risultanti presso gli Istituti di credito; quelli su altri crediti sono concernenti crediti non ancora liquidati.

*Ricavi diversi — lire 5.830.073.926.*

Gli emolumenti introitati ai sensi dell'articolo 19 dello statuto dell'Ente derivano dalle cariche di amministratori e sindaci di propri dipendenti presso le società del Gruppo. Le prestazioni a società del Gruppo sono costituite prevalentemente da prestazioni di personale distaccato. Le commissioni per servizi finanziari riguardano provvigioni su rilascio di fidejussioni o recupero di costi sostenuti su finanziamenti; sono a carico di società controllate e in qualche caso, di società collegate.

Il recupero di spese diverse attiene a costi di personale distaccato presso Ministeri diversi e presso l'ATI — Azienda Tabaccai Italiani, già società controllata.

*Soppravvenienze attive — lire 242.505.270.*

Riguardano prevalentemente la contabilizzazione nel 1988 di costi già accantonati nel 1987 per importi superiori a quelli effettivamente dovuti.

*Utilizzo fondi — lire 288.832.627.*

Si riferiscono al fondo minusvalenze e rischi su titoli per rischi non più latenti.

*Incrementi patrimoniali — lire 14.467.492.050.*

Si riferiscono alla capitalizzazione ad oneri poliennali delle spese relative alla emissione del Prestito obbligazionario Efim 1987-1994 di 150 miliardi di lire (lire 1.317.492.050) e delle spese per contributi alla ricerca tecnologica di Gruppo (lire 13.150.000.000).

## CONTO PROFITTI E PERDITE

SPESE ED ONERI	AL 31 DICEMBRE 1988		AL 31 DICEMBRE 1987	
	Parziali	Totali	Parziali	Totali
<i>Retribuzioni ed oneri del personale</i>				
Spese per prestazioni di lavoro sub. e relativi contributi . . . . .	18.602.433.592	—	14.551.153.410	—
Accantonamento al fondo trattenute fine rapporto . . . . .	1.356.322.942	19.958.756.534	1.209.722.760	15.760.876.170
<i>Prestazioni di servizi</i>				
Spese per prestazioni di servizi di carattere finanziario . . . . .	2.349.942.553	—	753.948.310	—
Spese per prestazioni di servizi di società del Gruppo . . . . .	308.169.620	—	816.476.590	—
Spese per prestazioni di altri servizi	3.618.423.040	6.276.535.213	3.204.942.915	4.775.367.815
<i>Oneri finanziari:</i>				
Interessi su debiti obbligazionari . .	131.422.610.000	—	111.393.260.000	—
Interessi su debiti verso banche e Istituti di credito . . . . .	36.386.999.947	—	36.093.932.845	—
Interessi su debiti verso soc. con- trollate . . . . .	112.732.956.570	—	92.604.766.791	—
Interessi su debiti verso altre so- cietà . . . . .	12.994.065	—	158.022.704	—
Oneri finanziari diversi . . . . .	293.718	—	450.645	—
	280.555.494.300	—	240.250.432.985	—
dedotto: contributi dello Stato su P.O.	(118.383.118.000)	162.172.376.300	(97.387.285.500)	142.863.147.485



AL 31 DICEMBRE 1988

PROVENTI	AL 31 DICEMBRE 1988		AL 31 DICEMBRE 1987	
	Parziali	Totali	Parziali	Totali
<i>Proventi mobiliari</i>				
Dividendi di società controllate . . .	41.286.896.800	—	17.253.606.000	—
Dividendi di altre società . . . . .	63.410.000	—	44.387.000	—
Interessi su titoli a reddito fisso . .	101.500.000	41.451.806.800	—	17.297.993.000
<hr/>				
Credito di rimborso IRPEG . . . . .	—	23.229.547.577	—	9.730.121.062
<hr/>				
<i>Proventi finanziari</i>				
Interessi su crediti verso società controllate . . . . .	84.763.089.499	—	90.052.147.832	—
Interessi su crediti verso banche . .	314.216.181	—	209.131.794	—
Interessi su altri crediti . . . . .	2.444.402.111	—	2.486.019.025	—
<hr/>				
	87.521.707.791	—	92.747.298.651	—
<hr/>				
dedotto: contributo a società controllate su prestiti obbligazionari . . .	(37.083.118.000)	50.438.589.791	(39.523.536.000)	53.223.762.651
<hr/>				
<i>Ricavi diversi</i>				
Emolumenti introitati ai sensi dell'articolo 19 dello Statuto . . .	570.960.975	—	548.675.653	—

## Segue: CONTO PROFITTI E PERDITE

SPESE ED ONERI	AL 31 DICEMBRE 1988		AL 31 DICEMBRE 1987	
	Parziali	Totali	Parziali	Totali
<i>Imposte e tasse</i>				
dell'esercizio . . . . .	809.375.043	—	897.529.258	—
di esercizi precedenti . . . . .	198.798	809.573.841	108.403	897.637.661
<i>Ammortamenti</i>				
Mobili macchine d'ufficio e auto- mezzi . . . . .	292.011.821	—	271.391.230	—
Oneri poliennali . . . . .	3.764.406.951	4.056.418.772	946.193.801	1.217.585.031
<i>Perdite derivanti da negoziazioni di titoli azionari non quotati in borsa</i>				
Società controllate:				
— perdita lorda . . . . .	2.140.800.000	—	5.700.000.000	—
dedotto: utilizzi accantonamenti . . . . .	(2.058.201.708)	82.598.292	—	5.700.000.000
<i>Spese, perdite e sopravvenienze passive diverse</i>				
Oneri e spese diverse amministra- tive e generali . . . . .	2.556.070.265	—	2.887.766.668	—

AL 31 DICEMBRE 1988

PROVENTI	AL 31 DICEMBRE 1988		AL 31 DICEMBRE 1987	
	Parziali	Totali	Parziali	Totali
Prestazioni a società di Gruppo . . .	3.340.873.815	—	1.912.030.375	—
Commissioni per servizi finanziari .	1.381.654.954	—	1.083.142.400	—
Recupero spese diverse da terzi . . .	536.584.182	5.830.073.926	418.186.595	3.962.035.023
<hr/>				
<i>Profitti derivanti da negoziazione titoli azionari</i>				
Quotati in Borsa - società controllate . . . . .	—	—	2.555.250.000	2.555.250.000
<hr/>				
<i>Sopravvenienze attive</i>				
Plusvalenze su titoli a reddito fisso	—	—	285.000	—
Plusvalenze realizzo immobilizzazioni tecniche . . . . .	3.235.173	—	—	—
Sopravvenienze diverse . . . . .	239.270.097	242.505.270	4.458.975.758	4.459.260.758
<hr/>				
<i>Plusvalenze derivanti dalle valutazioni di bilancio</i>				
Rivalutazione titoli di partecipazione	—	—	—	48.081.582.000
<hr/>				

## Segue: CONTO PROFITTI E PERDITE

SPESE ED ONERI	AL 31 DICEMBRE 1988		AL 31 DICEMBRE 1987	
	Parziali	Totali	Parziali	Totali
Sopravvenienze passive diverse . . .	290.601.668	—	16.347.345.821	—
Interventi a favore di società controllate				
— contributi ricerca tecnologica di Gruppo . . . . .	15.400.000.000	—	13.310.000.000	—
dedotto: utilizzo accantonamenti . . . .	(320.886.714)	17.925.785.219	(4.730.875.168)	27.814.237.321
<i>Perdite su partecipazioni</i>				
Perdite per svalutazione partecipazioni:				
— in società controllate . . . . .	105.653.007.163	—	139.549.631.224	—
— in altre società . . . . .	—	—	1.824.000	—
Accantonamento per svalutazione partecipazioni:				
— in società controllate . . . . .	96.867.597.998	—	107.114.508.000	—
— in altre società . . . . .	268.000	—	273.451	—
	202.520.873.161	—	246.666.236.675	—
dedotto: utilizzo accantonamenti . . . .	(105.446.563.663)	97.074.309.498	(109.011.332.000)	137.654.904.675
<i>Accantonamenti diversi</i>				
al fondo rischi diversi . . . . .	—	1.203.989.049	—	—
	—	309.560.342.718	—	336.683.756.158

AL 31 DICEMBRE 1988

PROVENTI	AL 31 DICEMBRE 1988		AL 31 DICEMBRE 1987	
	Parziali	Totali	Parziali	Totali
<i>Utilizzo fondi</i>				
Fondo rivalutazione titoli di partecipazione . . . . .	—	—	16.816.801.872	—
Fondo minusvalenze e rischi su titoli . . . . .	288.832.627	288.832.627	57.363.000	16.874.164.872
<i>Incrementi patrimoniali</i>				
Oneri poliennali . . . . .	—	14.467.492.050	—	—
<i>Perdita d'esercizio</i> . . . . .	—	173.581.494.677	—	180.499.586.792
	—	309.560.342.718	—	336.683.756.158

## X LEGISLATURA — DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI — DOCUMENTI

## CONTO PROFITTI E PERDITE

TITOLI DI PARTECIPAZIONE	Valori nominali	Valore di bilancio
<b>A) Società controllate</b>		
<b>FINANZIARIA ERNESTO BREDA</b>		
n. 24.362.651 azioni - v.n. lire 3.000		
valore medio di carico lire 2.978.631.841 . . . . .	73.087.953.000	72.567.368.000
<b>MCS</b>		
n. 300.000.000 azioni - v.n. lire 500 . . . . .	150.000.000.000	150.000.000.000
<b>ALUMIX</b>		
n. 19.800 azioni - v.n. lire 10.000 . . . . .	198.000.000	198.000.000
<b>NUOVA SOPAL</b>		
n. 20.000 azioni - v.n. lire 10.000 . . . . .	200.000.000	200.000.000
<b>ISTITUTO RICERCHE BREDA</b>		
n. 896.400 azioni - v.n. lire 1.000		
valore medio di carico lire 1.046 . . . . .	896.400.000	937.634.400
<b>EFIMDATA</b>		
n. 100.000 azioni - v.n. lire 10.000 . . . . .	1.000.000.000	1.000.000.000
<b>SAFIMGEST</b>		
n. 15.100.000 azioni - v.n. lire 1.000 . . . . .	15.100.000.000	15.100.000.000
<b>NUOVA SAFIM</b>		
n. 3.133.100 azioni - v.n. lire 10.000 . . . . .	31.331.000.000	31.331.000.000
<b>COMSAL - Compagnia sarda alluminio</b>		
n. 3.100.000 azioni - v.n. lire 10.000 . . . . .	31.000.000.000	31.000.000.000
<b>VETREXPORT</b>		
n. 5.000 azioni - v.n. lire 1.000		
valore medio di carico lire 1.400 . . . . .	5.000.000	7.000.000
<b>VETROEUROPA</b>		
n. 3.561 azioni - v.n. 10.000		
valore medio di carico lire 33.698,399326032 . . . . .	35.610.000	120.000.000
<b>ILVED</b>		
n. 1.500 azioni - v.n. lire 10.000		
valore medio di carico lire 45.333,33333 . . . . .	15.000.000	68.000.000
<b>ITALSIL</b>		
n. 2.700 azioni - v.n. lire 10.000		
valore medio di carico lire 20.370,37037037 . . . . .	27.000.000	55.000.000

## X LEGISLATURA — DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI — DOCUMENTI

## Segue: CONTO PROFITTI E PERDITE

TITOLI DI PARTECIPAZIONE	Valori nominali	Valore di bilancio
<b>SIV DEUTSCHLAND</b> quota 1% di DM 100.000 al valore di . . . . .	737.295	1.999.999
<b>SIV FRANCE</b> quota 1% di Fr. Fr. 3.000 al valore di . . . . .	6.480	1
<b>EFIMPIANTI</b> n. 891.000 azioni - v.n. lire 10.000 . . . . .	8.910.000.000	8.910.000.000
Totale A) . . .	311.806.706.775	311.496.002.400
<b>B) Società collegate</b>		
<b>GEPI</b> n. 26.562.750 azioni - v.n. lire 10.000 . . . . .	265.627.500.000	265.627.500.000
Totale B) . . .	265.627.500.000	265.627.500.000
<b>C) Altre società di minoranza</b>		
<b>FINLIGURE</b> n. 35.000 azioni - v.n. lire 3.624 . . . . .	126.840.000	126.840.000
<b>SFIRS</b> n. 1.320 azioni - v.n. lire 10.000 . . . . .	13.200.000	13.200.000
<b>ITALSIEL</b> n. 31.705 azioni - v.n. lire 16.000 valore medio di carico lire 10.318,48560164 . . . . .	317.050.000	327.147.586
<b>RIBS</b> n.14.727 azioni - v.n. lire 1.000.000 valore medio di carico lire 940.449,51449 . . . . .	14.727.000.000	13.850.000.000
<b>INSAR - Iniziative in Sardegna</b> n.900.000 azioni - v.n. lire 10.000 . . . . .	9.000.000.000	9.000.000.000
Totale C) . . .	24.184.090.000	23.317.187.586
Totale A + B + C . . .	601.618.296.775	600.440.689.986

PAGINA BIANCA